
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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비교
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1.인적자원 운용 15,806 8,386 7,420

1.교직원 복지 및 역량강화 4,800 2,800 2,000

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,600 1,600 2,000

1.교직원체육행사 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000 교직원 스포츠동아리 : 400,000원*5회 = 2,000,000

2.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.피복구입비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.기타 교직원보수 11,006 5,586 5,420

1.교직원대체인건비 11,006 5,586 5,420

1.직원대체인건비 11,006 5,586 5,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원*1교 =
2,420,000

2.기간제직원인건비 8,586 5,586 3,000
(성립전_1추)제101회 전국동계체육대회 운

동부코치 포상금 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 192,821 90,533 102,288

1.급식 관리 171,625 78,263 93,362

1.학교급식운영 171,625 78,263 93,362

1.우유급식비 3,440 3,440 0

1.우유대금 3,440 3,440 0

2.급식운영비 160,196 74,823 85,373

1.무기계약직원인건비 13,074 13,074 0

2.일반수용비 18,340 11,475 6,865
(성립전_1추)급식소모품비(농산어촌) : 

6,665,000원*1교=
6,665,000

위생교육비 및 검사비(본예산) : 50,000원

*4회 =
200,000

3.연료비 2,964 0 2,964 연료비(본예산) : 2,964,000원*1교= 2,964,000

4.급식용식재료비 125,318 49,774 75,544
(성립전_1추)농산어촌 식재료비(중식) : 

68,300,000원*1교 =
68,300,000
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(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적사업

비) : 7,244,000원*1교 =
7,244,000

5.비품구입비 500 500 0

3.영양실무사인건비 7,989 0 7,989

1.무기계약직원인건비 7,989 0 7,989 (성립전_1추)기본급 : 4,633,330 = 4,634,000

(성립전_1추)근속수당 : 840,000 = 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000 = 60,000

(성립전_1추)위험수당 : 114,510 = 115,000

(성립전_1추)급식비 : 390,000 = 390,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

600,000 =
600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000 = 500,000

(성립전_1추)연가보상비 : 400,000 = 400,000

2.보건관리 5,996 4,270 1,726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,771 2,045 1,726

1.학생건강검사 695 695 0

1.학생복지비 695 695 0

2.보건실운영 2,176 1,350 826

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 426 0 426
(성립전_1추)코로나19 대비 방역 물품 구

입비 : 426,000원*1교 =
426,000

3.학생복지비 1,150 750 400
의료기구 

및 약품구입비 : 200,000원*2회 =
400,000

3.금연학교 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방, 금연교구 및 캠페

인 상품구입비 : 300,000원*3회=
900,000

2.학교환경위생관리 2,225 2,225 0

1.먹는물관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

3.학생복지 15,200 8,000 7,200
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1.학생복지운영 15,200 8,000 7,200

1.졸업앨범제작 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.학생교과서구입 6,505 6,505 0

1.교육운영비 6,505 6,505 0

3.학생증제작 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

4.학생교복구입 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학생교복구입비 : 7,200,000

원*1교=
7,200,000

3.기본적 교육활동 52,570 34,630 17,940

1.교과 활동 32,390 17,430 14,960

1.교과활동지원 2,400 2,400 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 400 400 0

2.국어교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 5,150 5,150 0

1.교과운영 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.기술가정교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

6.체육교과활동 17,560 2,600 14,960

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.샤워실설치공사비 14,960 0 14,960

1.일반수용비 14,960 0 14,960
(성립전_1추)샤워실설치 공사비 : 

14,460,000*1교 =
14,460,000

샤워실설치 공사비(학교예산) : 500,000원

*1교 =
500,000

7.예술교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어교과활동 330 330 0

1.교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

9.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 12,800 10,800 2,000

1.자율활동 10,400 8,400 2,000

1.학생회활동지원 2,050 2,050 0
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1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.학예회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.문예대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.꿈키움멘토단활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)식비,체험비,교통비,간식비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

7.준거집단활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 준거집단활동경비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.봉사활동 300 300 0

1.노인복지시설 봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 7,380 6,400 980

1.자유학기(년)제활동 7,380 6,400 980

1.진로탐색활동 2,700 3,440 -740

1.운영수당 0 1,440 -1,440 운영수당 : -1,440,000원*1교 = -1,440,000
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2.교육운영비 2,700 2,000 700
1학기 1차고사 진로체험비 : -200,000원*1

교 =
-200,000

1학기 2차고사 진로체험비 : -450,000원*1

교 =
-450,000

(성립전_1추)2학기 1차고사 진로체험비(목

적사업비) : 380,000원*1교 =
380,000

2학기 1차고사 진로체험비(학교예산) : 

220,000원*1교 =
220,000

2학기 2차고사 진로체험비 : 250,000원*3

일 =
750,000

2.주제선택활동 2,360 1,440 920

1.운영수당 1,360 0 1,360 강사비 : 40,000원*2명*17차시 = 1,360,000

2.교육운영비 1,000 1,440 -440 주제선택 수업 활동비 : -440,000원*1교 = -440,000

3.예술,체육활동 600 920 -320

1.교육운영비 600 920 -320 예술체육 수업 활동비 : -320,000원*1교 = -320,000

4.동아리활동 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500 동아리 활동비 : -100,000원*1교 = -100,000

(성립전_1추)동아리 활동비(목적사업비) :

 600,000원*1교 =
600,000

5.협의회비 200 300 -100

1.일반업무추진비 200 300 -100 교사연수 및 협의회비 : -100,000원*1교 = -100,000

6.교과활동 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 교과별 체험활동비 : 80,000원*9과목 = 720,000

4.선택적 교육활동 28,800 14,900 13,900

1.방과후학교 운영 12,000 0 12,000

1.방과후학교운영 12,000 0 12,000

1.특기적성교육지원(무주군) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)특기적성교육강사비 : 40,000

원*40시간*2명 =
3,200,000

(성립전_1추)특기적성교육 강사비 : 

40,000원*25시간*1명 =
1,000,000

2.특기적성교육지원(교육청) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특기적성교육 강사비 : 

40,000원*15시간*1명 =
600,000

(성립전_1추)특기적성교육강사비 : 30,000

원*40시간*1명 =
1,200,000

3.교과보충학습지원(무주군) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교과보충학습 강사비 : 

30,000원*40시간*3명 =
3,600,000
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4.교과보충학습지원(교육청) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교과보충학습 강사비 : 

30,000원*40시간*2명 =
2,400,000

2.교기육성 14,800 12,900 1,900

1.교기운영 14,800 12,900 1,900

1.바이애슬론부운영 14,800 12,900 1,900

1.교육운영비 12,900 12,900 0

2.학생복지비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)제101회 전국동계체육대회 학

생 포상금 : 1,900,000원*1교 =
1,900,000

3.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 23,339 18,150 5,189

1.교무업무 운영 9,834 6,485 3,349

1.교무학사운영 9,834 6,485 3,349

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 5,234 2,105 3,129

1.교육운영비 2,105 2,105 0

2.비품구입비 3,129 0 3,129
플로터구입비(용담댐보조금) : 2,629,000

원*1교 =
2,629,000

플로터구입비(학교예산) : 500,000원*1교 

=
500,000

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,280 220

1.교육운영비 1,500 1,280 220 보관용 졸업앨범 구입비 : 20,000원*1교 = 20,000

졸업장 구입비 : 200,000원*1교 = 200,000

4.교육과정평가 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교사회운영협의회비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.연구학교 운영 3,800 3,800 0

1.연구학교운영 3,800 3,800 0

1.협의회비 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 6,740 4,900 1,840

1.정보화실운영 6,740 4,900 1,840

1.학교정보화지원 6,740 4,900 1,840

1.교육운영비 2,500 1,600 900
(성립전_1추)전산장비 수리비(목적사업비)

 : 30,000원*30대 =
900,000

2.비품구입비 4,240 3,300 940
(성립전_1추)컴퓨터 주변기기(목적사업비)

 : 37,600원*25대 =
940,000

4.교육여건 개선 555 555 0

1.교육환경개선 555 555 0

1.책·걸상구입 555 555 0

1.비품구입비 555 555 0

5.생활지도운영 2,410 2,410 0

1.학생생활상담지도 2,210 2,210 0

1.상담실운영비 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교 일반운영 96,065 94,089 1,976

1.시설 장비 유지 75,193 75,617 -424

1.학교시설장비유지 75,193 75,617 -424

1.공공요금및제세공과금 42,540 42,540 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 6,540 6,540 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 8,055 7,819 236

1.일반수용비 8,055 7,819 236
공기청정기 운영비(2019년) : 235,230원*1

교 =
236,000

4.시설일반관리 24,178 24,838 -660

1.일반수용비 24,178 24,838 -660 소규모수선비 : -660,000원*1교 = -660,000

5.화장실관리 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 440 440 0

1.학교운영위원회운영 440 440 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.유관기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.학교기관 운영 19,332 16,932 2,400

1.부서기본운영 19,332 16,932 2,400

1.교장실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 3,402 3,402 0

1.일반수용비 3,092 3,092 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 210 210 0

3.교무부운영 12,580 10,180 2,400

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 8,480 8,480 0

3.비품구입비 2,400 0 2,400 교무실 의자 구입비 : 300,000원*8개 = 2,400,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 419,401 270,688 148,713
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